проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 О проекте закона Республики Татарстан № 215-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «Об объектах культурного

наследия в Республике Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 215-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об объектах

культурного наследия в Республике Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 215-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия

в Республике Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять указанный законопроект во втором и третьем

чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить председателя

Комитета по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

Р.И. Валеева.

Председатель Комитета                                                                         Р.И. Валеев

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

 О проекте закона Республики Татарстан № 215-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике

Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять во втором чтении проект закона Республики Татарстан № 215-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об объектах

культурного наследия в Республике Татарстан».

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

 О законе Республики Татарстан «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «Об объектах культурного

наследия в Республике Татарстан» (проект № 215-5)

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике

Татарстан» (проект № 215-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № вн-3209 от 14.06.2016. Исполнитель: Каримова А.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 14.06.2016 13:08

Документ создан в электронной форме. № 09-6228 от 14.06.2016. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 2 из 2. Страница создана: 14.06.2016 13:30

Документ создан в электронной форме. № 11-52/6759 от 17.06.2016. Исполнитель: Арсланов А.М.
Страница 2 из 2. Страница создана: 17.06.2016 10:38

Проект № 215-5,

подготовленный

ко второму чтению

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года № 60-ЗРТ

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» (в редакции Закона

Республики Татарстан от 2 июля 2015 года № 51-ЗРТ) (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2005, № 4 (I часть); 2015, № 7 (I часть), № 10

(I часть) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4:

а) пункт 4 дополнить словами «, требований к градостроительным

регламентам в указанных границах»;

б) дополнить пунктом 9
2
 следующего содержания:

«9
2
) принятие в соответствии со статьей 34

1
 Федерального закона решения,

предусматривающего установление границ защитной зоны объекта культурного

наследия на расстоянии, отличном от расстояний, предусмотренных пунктами 3 и

4 статьи 34
1
 Федерального закона;»;

2) часть 1 статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае обнаружения места захоронения жертв массовых репрессий

заявление в орган охраны объектов культурного наследия Республики Татарстан

направляет орган местного самоуправления.»;

3) в статье 16:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Порядок утверждения перечня исторических поселений

регионального значения, предмета охраны исторического поселения

регионального значения, границ территории исторического поселения

регионального значения, требований к градостроительным регламентам в

указанных границах»;

б) в части 11 слова «и границы территории исторического поселения

регионального значения» заменить словами «, границы территории исторического

 2

поселения регионального значения, требования к градостроительным регламентам

в указанных границах»;

в) дополнить частью 11
1
 следующего содержания:

«11
1
. Перечень исторических поселений регионального значения, предмет

охраны исторического поселения регионального значения, границы территории

исторического поселения регионального значения, требования к

градостроительным регламентам в указанных границах, утвержденные в

установленном порядке, не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения

об их утверждении направляются в орган местного самоуправления

муниципального образования, в границах которого расположено историческое

поселение регионального значения.».

 Статья 2

 Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования за

исключением подпункта «б» пункта 1 статьи 1, который вступает в силу

с 3 октября 2016 года.

Президент

Республики Татарстан

ТАБЛИЦА

поправок к принятому в первом чтении проекту закона Республики Татарстан № 215-5 «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

№

п/п

Текст статей действующего

закона, в которые предла-

гаются изменения

Текст новой редак-

ции статей

закона «Об объек-

тах культурного на-

следия в Республике

Татарстан», приня-

той в первом чтении

Автор поправки и ее

содержание

Новая редакция текста

законопроекта с учетом поправок

1.

Статья 4. Орган охраны

объектов культурного на-

следия Республики Татар-

стан

2. К полномочиям органа

охраны объектов культур-

ного наследия Республики

Татарстан относятся:

4) утверждение перечня

исторических поселений,

имеющих особое значение

для истории и культуры

Республики Татарстан (да-

лее - исторические поселе-

ния регионального значе-

ния), предмета охраны ис-

торического поселения ре-

гионального значения, гра-

ниц территории историче-

1) пункт 4 части 2

статьи 4 дополнить

словами «, требова-

ний к градострои-

тельным регламен-

там в указанных

границах»;

Комитет ГС РТ по образованию,

культуре, науке и национальным

вопросам

пункт 1 статьи 1 изложить в

следующей редакции:

1) в части 2 статьи 4:

а) пункт 4 дополнить словами

«, требований к градостроитель-

ным регламентам в указанных

границах»;

б) дополнить пунктом 9
2

 сле-

дующего содержания:

«9
2
) принятие в соответствии

со статьей 34
1
 Федерального за-

кона решения, предусматриваю-

щего установление границ за-

щитной зоны объекта культурно-

го наследия на расстоянии, от-

личном от расстояний, преду-

смотренных пунктами 3 и 4 ста-

тьи 34
1
 Федерального закона;»;

Статья 4. Орган охраны объек-

тов культурного наследия Рес-

публики Татарстан

2. К полномочиям органа охраны

объектов культурного наследия

Республики Татарстан относятся:

4) утверждение перечня истори-

ческих поселений, имеющих осо-

бое значение для истории и культу-

ры Республики Татарстан (далее -

исторические поселения регио-

нального значения), предмета ох-

раны исторического поселения ре-

гионального значения, границ тер-

ритории исторического поселения

регионального значения, требова-

ний к градостроительным регла-

ментам в указанных границах;

 2

ского поселения региональ-

ного значения;

9
1
) обеспечение условий

доступности для инвалидов

объектов культурного на-

следия, находящихся в соб-

ственности Республики Та-

тарстан;

9
1
) обеспечение условий доступ-

ности для инвалидов объектов

культурного наследия, находящих-

ся в собственности Республики Та-

тарстан;

9
2
) принятие в соответствии со

статьей 34
1
 Федерального закона

решения, предусматривающего ус-

тановление границ защитной зоны

объекта культурного наследия на

расстоянии, отличном от расстоя-

ний, предусмотренных пунктами 3

и 4 статьи 34
1
 Федерального зако-

на;

2. Статья 11. Порядок ор-

ганизации работы по ус-

тановлению историко-

культурной ценности объ-

екта, обладающего при-

знаками объекта куль-

турного наследия

1. Федеральный орган

охраны объектов культур-

ного наследия, муници-

пальный орган охраны объ-

ектов культурного насле-

дия, физическое или юри-

дическое лицо вправе на-

 Комитет ГС РТ по образованию,

культуре, науке и национальным

вопросам

часть 1 статьи 11 дополнить

абзацем следующего содержа-

ния:

«В случае обнаружения места

захоронения жертв массовых ре-

прессий, заявление в орган охра-

ны объектов культурного насле-

дия Республики Татарстан на-

правляет орган местного само-

управления.»

Статья 11. Порядок организа-

ции работы по установлению ис-

торико-культурной ценности

объекта, обладающего признака-

ми объекта культурного насле-

дия

1. Федеральный орган охраны

объектов культурного наследия,

муниципальный орган охраны объ-

ектов культурного наследия, физи-

ческое или юридическое лицо

вправе направить в орган охраны

объектов культурного наследия

Республики Татарстан заявление о

 3

править в орган охраны

объектов культурного на-

следия Республики Татар-

стан заявление о включении

объекта, обладающего при-

знаками объекта культур-

ного наследия, в единый

государственный реестр

объектов культурного на-

следия (памятников исто-

рии и культуры) народов

Российской Федерации (да-

лее – заявление).

включении объекта, обладающего

признаками объекта культурного

наследия, в единый государствен-

ный реестр объектов культурного

наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Фе-

дерации (далее – заявление).

В случае обнаружения места за-

хоронения жертв массовых репрес-

сий, заявление в орган охраны объ-

ектов культурного наследия Рес-

публики Татарстан направляет ор-

ган местного самоуправления.

3.

Статья 2

Настоящий Закон

вступает в силу со

дня его официаль-

ного опубликова-

ния.

Комитет ГС РТ по образованию,

культуре, науке и национальным

вопросам

Стать 2 изложить в следующей

редакции:

Настоящий Закон вступает в

силу со дня его официального

опубликования за исключением

подпункта «б» пункта 1 статьи 1,

который вступает в силу с 3 ок-

тября 2016 года.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в си-

лу со дня его официального опуб-

ликования за исключением под-

пункта «б» пункта 1 статьи 1, кото-

рый вступает в силу с 3 октября

2016 года.

Документ создан в электронной форме. № вн-3251 от 15.06.2016. Исполнитель: Хасанова З.В.
Страница 3 из 3. Страница создана: 15.06.2016 15:28